
ROMANIA
JUDETUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MOVILITA
HOTARARB

Privind:

stabilirea impozitelor qi taxelor locale, precum gi a taxelor speciale,
pentru anul 20170 la nivelul comunei Movilita, judetul Vrancea

ln temeiul art.45 din Legea administraliei publice locale nr.21512001, republicatd, cu modific[rile

gi completdrile ulterioare,Consiliul Local al comunei Movilita, judetul Vrancea intrunit in sedinla ordinara

din data de 29.11.2016.

Analizand proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Movilita, jud.Vrancea

Avdnd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

r art. 56, afi. 120 alin. (1), art. l2I alin. (1) qi (2) Ei art. 139 alin. (2) din Constitulia RomAniei,

republicatd;

r art. 4 qi art. 9 paragraful 3 din Carla europeand a autonomiei locale, adoptat[ la Strasbourg la 15

octombrie 1985, ratificatd prin Legea nt. 19911997;

r art. 7 alin. (2) din Legea nr. 28112009 privind Codul civil, republicatd, cu modificirile ulterioare;

' 
3tt. 20 qi 28 din Legea-cadru a descentralizdr\int.19512006:'

.  arr. 27,art.36 al in. (1), al in. (2) l i t .  b) Ei al in. (4) l i t .  c), art.45 din Legea administral iei publice locale

m. 21 5 12001, republicata, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare;

' aft. 5 alir-r. (1) lit. a) qi alin. (2), art.16 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. b), art. 27, art.30 Ei art. 761 alin. (2)

qi (3) din Legea nr. ZlltZ006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile Ei completf,rile ulterioare;

r afi, l,art.2 alin. (l) lit. h), precum qi pe cele ale titlului IX din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal,

cu completdrile ulterioare;

. Legii nr. 11711999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificirile gi completdrile ulterioare:

. Ordonanlei de urgen!6 a Guvernului nr. 8012013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificarile ;i
completdrile ulterioare ;

. art. 344 dinLegeanr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald;

. Ordonanlei Guvernului nr. 2812008 privind registrul agricol, aprobatd cu modificiri Ei completdri prin

Legea 1r. 98/2009, cu modificarile qi cornpletarile ulterioare;



r afi. i9 Ei art.20 din Ordonanla Guvernuluinr.Tl12002 privind organrzarea qi funclionarea serviciilor
publice de administrare a domeniului public Ei privat de interes local, aprobatd cu modificari qi
completf,ri prin Legea nr.312003. cu modificlrile ulterioare;

r art. 18 alin. (5) din Legea nr.33312003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor Ei proteclia
persoanelor, republicati, cu completdrile ulterioare;

! aft. 25lit. d) din Legea nr.48112004 privind proteclia civil6, republicatd, cu modificdrile Ei completdrile
ulterioare;

r arr. I alin, (4) lit. l), art.8 alin. (3) lit.i), art. 43 ahn. (7) gi art. 44 ahn. (2) lit. d) din Legea serviciilor
comunitare de utilitdli publice nr. 51/2006, republicatd, cr,r modificdrile Ei completdrile ulterioare;

. aft. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 ahn. (1) lit. b) Ei c), alin. (3), alin. (5) qi alin. (8) din Legea serviciului de
salubrizare a localitalilor nr. 101/2006, republicatd;

r arr. l0 lit. g) ;i ar1. 34 alin. (2) Ei (3) din Legea serviciului de iluminat public nr.23012006;

r alt. l4 lit. 0 din Legea serviciului de alimentare cu apd Ei de canalizare ff.24112006, republicatd;

r art. 5 din Legea cadastrului qi publicitalii imobiliare nr. 711996, republicatf,, cu modificdrile ;i
completarile ulterioare ;

r art. 6 lit. b) din Ordonanla Guvernului nr. gg12000 privind comercializarea produselor Ei serviciilor de
pia!i, republicatd, cu modificarile 9i cornpletdrile ulterioare;

. art. 2 qi 3 din Ordonanla Guvernului nr. I3l200l privind infiinlarea, organizarea qi funclionarea
serviciilor comunitare pentru cadastru Ei agriculturd, aprobatd cu modificdri Ei completdri prin Legea nr.
39t2002;

r aft. 14 din Ordonanfa Guvernului nr. 2112002 privind gospoddrirea localitdlilor urbane Ei rurale,
aprobatd cu modificdri Ei completdri prin Legea nt. 515120021,

. Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019, aprobate prin Ordinul
comun al ministrului agriiulturii qi dezvoltdrii rurale, ministrului dezvoltarii regionale gi administraliei
publice, ministrului finanlelor publice Ei preEedintelui Institutul Nalional de Statistica nr.
7 3 4 I 480 I 1003 I 37 27 l20l 5.

Luffnd act de:

a) Expunerea de motive a primarului comunei Movilita, inregistrata la nr. 6599124.11.2016

. b) Raporlul inregistrat la nr.6598/24.112016 al Biroului ,,Contabilitate, Salarii, Taxe si impozite
locale,, din cadrul upurut.,lrri de specialitate al primarului comunei Movilita, jud. Vrancea, privind
propu'erile cr privire la stabilirea taxelor si impozitelor locale la nivelul comunei Movilita,
pentru anul2017 ;

c) Raportul si avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei
Movilita;

ludnd in considerare unul dintre scopurile asigurdrii autonomiei locale care are labazd dreptul sd
instituie Ei si perceapa impozite qi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanlarea
activitAlilor stabilite in competenla acestor autoritdti,

lindnd seama de necesit6lile de rcahzare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anu|2017
in scopui asigurdrii finanldrii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum gi de condiliile locale
specifice zonei, pe de altd Par1e,



in temeiul prevederilor art.45 alin. (1) Ei alin. (2) lit. c) Ei celor a\e art. 115 alin. (1) lit' b) din
Legea administraliei publice locale nr.215l200I, republicatd, cu modific[rile qi completdrile ulterioare,

consil iul Local al comunei Movil i ta adopti prezenta hotdrf,re.

Art. l. (1) Impozitele gi taxele locale, precum gi taxele speciale, pentru anul 2017, se mentin la
nivelul anului 2016.

(2) Tabloul cuprinzdnd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor ;i taxelor locale, taxele speciale
Ei amenzile .i.. ,. stabilesc, se actualizeazd sau se ajusteazd, dupd caz, de cdtre Consiliul Local al
bomunei Movilita, sunt prevazute in Anexa nr. 1, care face parte integrantd din prezenta hotlrdre.

Art. l. (l) Impozitul pe cladiri, impozitul pe teren gi impozitul pe mijloacele de transport sunt
prevazute in Anexa nr. 1, care face parte integrantd din prezenta hotdrAre'

(2) Taxa pe cl[diri gi taxa pe teren se datoreazd pe perioada valabilitdlii contractului prin care se constituie
dreptul de concesiune. inchiriere, administrare ori folosinld, qi se pliteqte lunar sau trimestrial, pdni la
data de 25 ale lunii respective, pe perioada de valabilitate a contractului.

(3) pentru neplata la termenele enunJate la alin. (1) qi (2), contribuabilii datoreazdmaprdri de intArziere de
iulo, p.ntru d."ur. lund sau frac{iune de lund, incepdnd cu ziua imediat utmdtoare termenului de scaden}f,
gi pdna la data stingerii sumei datorate inclusiv.

Art. 3. Impozitul anual pe clddiri, teren gi mijloace de transport, datorat bugetului local de cdtre
contribuabilii persoane fi,zice qi/sau juridice, in cuantum de pdnd la 50 de lei inclusiv, fiecare, se pldtegte
integral pAnd la primul termen de plat6.

Art. 4. Bonificalia prevdzutd la ar1. 462 ahn. (2), arL 467 ahn. (2), art. 472 ahn. (2) din Legea nr.
22712015 privind Codul fiical, se acorda contribuabililor persoane fizice care platesc integral pana la
data de 31.03.2017 taxele si impozitele locale, dupd cum urmeazd'.

. in cazul impozitului pe cladiri la |0o/o;

' in cazul impozitului pe teren la |0o/o;

. in cazul impozitului pe mijloacele de transport la l}oh.

Art. 5. Bonificalia prevdzutd la art. 462 ahn. (2), aft. 467 alin. (2), aft. 472 alin' (2) din Legea nr'
22712015 privind Codu1fisial, se acorda contribuabililor persoane juridice care platesc integral pana la
clata de 31.03.2017 taxele si impozitele locale, dupd cum urmeazd"

. in cazul impozitului pe cladiri la I)Yo;

. in cazul impozitului pe teren la 10Yo;

. in cazul impozitului pe mijloacele de transport la |0o/o.

Art. 6. Se aprobd scutirea de la plata impo zitelor gi taxelor locale a contribuabililor persoane
fiziceljuridice care se incadreazd in prevederile Regulamentului de acordare a facilitalilor fiscale la plata
ir-,rpozitelor gi taxelor locale, prevdzute de Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i
completarile ulterioare.

Art.7. pentru stabilirea taxelor si impozitelor locale la nivelul comunei Movilita, judetul Vrancea,
se va avea in vedere zonarealocalitatii, stabilita prin Hotararea nr. 3917.07.2011 a Consiliului Local
Movilita.



Art. 8. Hotdr6rea intrd in vigoare de la 1 ianuarie 2017 Si este aplicabild in anul fiscal 2017.

Art. 9. Aducerea la indeplinire a prezentei hotdrdri se asigurd de cdtre primarul comunei Movilita,
prin Biroul ,, Contabilitate, Salarii, Taxe si impozite locale ".

Art. 100. Prezenta hotdr6re se comunicd, prin intermediul secretarului comunei Movilita in
termenul prevdzut de lege, primarului comunei Movilita qi prefectului judefului Vrancea qi se aduce la
cunoqtin![ publicd prin afiqarea la Primdrie
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Nr.consilieri in functie -13
Nr.consilieriprezenfi -L2

Nr. voturi' pentrutt - 10
Nr.voturi,impotriva" - 2
Nr. abtineri - 0




